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دانش دریا4
گفت و گو

شرایط تحقق رشد اقتصاد دریاپایه چیست؟
راهبرد دولت اگر معطوف به سواحل باشد و تمام امکانات را برای این راهبرد 
خود فراهم کند به سرعت کشور ما می تواند شاهد رشد اقتصادی دریا پایه باشد.

به گزارش اقتصادسرآمد، معاون سابق سازمان بنادر و دریانوردی با اشاره به سهم 
اندک ایران از سفره اقتصادی دریا گفت: راهبرد دولت اگر معطوف به سواحل باشد 
و تمام امکانات را برای این راهبرد خود فراهم کند به سرعت کشور ما می تواند 
شاهد رشد اقتصادی دریا پایه باشد.یکی از نکات اساسی پیشرفت و توسعه 
کشورهای غربی استفاده از ظرفیت هایی است که هم جواری با دریا برای آن ها 
فراهم کرده است و طی سال های اخیر بهره مندی از این موهبت بستر دستیابی به 

اقتصادی پایدار و باثبات را برای بسیاری از کشورها فراهم کرده است.
به نظر شما اهمیت و حوزه دریا در اقتصاد کلان چیست؟

گاهی اوقات چند مثال اهمیت موضوع را به راحتی روشن می کند.اولین مثال این 
است که بیست کشور توسعه یافته در جهان تماماً در کنار دریا هستند.نکته دوم 
این که همه شهرهای آباد و بزرگ دنیا هم در کنار ساحل هستند.لذا اهمیت و نقش 
اقتصاد در حوزه دریا این است که شهرهای بزرگی که در کنار ساحل هستند اولاً 
آبادتر هستند. نکته خیلی مهم دیگر اینکه امروزه شهرهای بزرگ دنیا با پدیده ای 
به نام آلودگی هوا مواجه هستند. شهرهای کنار ساحل در واقع کمترین آلودگی را 

دارند. علت آن هم وزرش بادی است که در سواحل وجود دارد.
مصادیق بهره مندی از این نوع اقتصاد چیست؟

مصداق بارز آن حمل و نقل است. امروزه ۸۰ درصد حمل و نقل جهان از طریق 
دریا صورت می گیرد زیرا حمل و نقل از طریق دریا بسیار ارزان تر و آسان تر 
است. مثلًا تصور کنید اگر تهران در کنار ساحل بود، گندم نیاز نبود از بندرعباس یا 
بندرامام یا بوشهر به تهران بیاید. همان جا مستقیم به سوله ها می رفت و بعد تبدیل 

به آرد می شد و الی آخر. 
اقتصاد دریامحور چه ویژگی دارد؟

مهمترین ویژگی اقتصاد دریا این هست که جمعیت، کشوری که ساحل دارد 
بتواند برود در کنار ساحل و امکان سکونت و زندگی داشته باشد. ما الان مهمترین 
شهرهای  کشورمان؛ تهران،اصفهان، شیراز، مشهد و تبریز و... که جمعیت بسیار 
زیادی نیز در اختیار دارند، در کنار ساحل نیستند بلکه در مرکز کشور واقع شده اند. 
لذا ویژگی یک اقتصاد دریامحور این است که جمعیت به سمت ساحل منتقل شود.

دومین نکته این است که صنعت به سمت ساحل برود. ما الآن نفت وگاز را با لوله 
از سواحل جنوب می آوریم و در پالایشگاه تهران یا اراک و یا تبریزمنتقل می کنیم.
این در حالی است که اگر در کنار سواحل پالایشگاه ها ساخته می شد،حتماً ارزش 
افزوده آن بیشتر می شد، و هزینه حمل آن نیز کمتر می شد. این اقدامات قطعا سبب 
اشتغال در سواحل می شد و نیاز نبود مردم از سواحل شمال و جنوب بلند به تهران 
نقل مکان کنندتا دنبال کار بگردند. لذا دومین نکته این است که صنعت ما به آن 

سمت سواحل برود. 
 نکته سوم بحث گردشگری است. ما باید بهترین هتل هایمان در کنار سواحل باشد 
ولی درحال حاضر بهترین هتل های  ایران در تهران ساخته شده اند، نه در سواحل. 
والبته بخش بازرگانی کشور؛ تمام بار ما از مناطق جنوب و شمال می آید. اما بانک ها 
و بیمه ها، یعنی مهمترین بانک ها و بیمه ها در تهران هستند نه در شهرهای بندری. 
یعنی اگر در کنار ساحل ما جمعیت برود، صنعت برود، بانک و بیمه برود، حمل و 
نقل مناسب برود، طبیعی است که آن وقت ما می توانیم از دریا بیشتر استفاده کنیم.

امکانات ایران در این حوزه چطور است؟
ما همه امکانات را به تهران معطوف کرده ایم. اگر کسی درمان بخواهد تهران، 
دانشگاه خوب بخواهد تهران، سینمای خوب بخواهد تهران، پارک خوب 
بخواهد تهران، مسکن و برج خوب بخواهد تهران. همه این ها در تهران هست. هر 
این امکانات به سمت سواحل برده شد، در واقع زیرساخت مناسب برای استفاده 

بیشتری از اقتصاد دریاپایه فراهم می شود.
وضعیت کنونی ما در بهره مندی از دریا چگونه است؟

درحال حاضر ما سهم اندکی از اقتصاد دریا را در اختیار داریم.متاسفانه ما از دریا 
و ظرفیت هایی که دریا در اختیار ما قرار داده، فقط و فقط به دلیل اینکه باید نفت 
صادر کنیم و نیز مجبوریم مواد اولیه صادر کنیم و واردات داشته باشیم، استفاده 
می کنیم یعنی بهره مندی ما از دریا اجتناب ناپذیر و حداقلی است. به نظر من اگر 
می توانستیم نفت را یا مثلًا واردات وصادرات مان را از طریق هوایی یا از راه آهن 
انجام بدهیم،حتماً این کار را می کردیم. ولی خب چون مجبور هستیم از دریا 
استفاده کردیم. این درشرایطی است که ما در جهت دست یابی به اقتصاد پایدار، 

بایستی بیش از این از دریا استفاده کنیم.
نقش جزایر و بنادر را چطور ارزیابی می کنید؟

در مورد بنادر باید به شرایط فعلی آن ها دقت کنیم مثلا در بندر نوشهر یا بندرانزلی، 
این دو بندر نقش مهمی در توسعه شهر دارند، شما بندر را در انزلی حذف کنید 
بخش عمده ای از رفاه و امکانات شهر حذف می شود. همین موضوع در خصوص 
بندر نوشهر و بوشهر نیز صدق می کند، ولی در مورد شرایط بندرعباس و بندرامام 

خمینی)ره( چون این بنادر از شهر فاصله دارند داستان متفاوت است.
اگر بنادر ما به جای نسل اول و دوم که فقط تخلیه و بارگیری و همچنین محل 
نگهداری کالا است به سمتی حرکت کنند که به نسل سوم بنادر دست یابند که در 
خلال آن بندر فقط محل تخلیه و بارگیری و نگهداری کالا نباشد بلکه بندر کارخانه 
باشد و مواد اولیه بیاید و طی فرآیند خاص تبدیل به محصول نهایی بشود و این 
محصول یا صادر بشود یا مورد مصرف داخل کشورقرار بگیرد، در این شرایط 

.است که می توان گفت بنادر سهم به سزایی در رشد و پیشرفت کشور دارند.
این موضوع در خصوص جزایر نیز حکم فرما است. امروزه ما از جزیره کیش و 
قشم نسبتاً استفاده بیشتری داریم می کنیم گرچه تا بهره مندی کامل از ظرفیت آن ها 
فاصله معناداری داریمولی بقیه جزایر ما در واقع مورد استفاده بسیار اندک قرار 
گرفته اند. جزیره هرمز یک جزیره بی نظیر برای بحث گردشگری است که اگر 
امکانات گردشگری در جزیره فراهم شود، طبیعتاً می تواند درآمد قابل توجهی 

برای استان هرمزگان داشته باشد.
کمبودهای کشور را در این زمینه چه می دانید؟

اولین کمبود ما این است که اولویت کشور شاید در حرف دریا باشد اما در عمل 
دریا نیست. به عنوان مثال آیا این راه آهن تهران _ساری یا تهران _گرگان که بسیار 
قدیمی است، آیا واقعاً مناسب مسافر و گردشگر است؟ قطعاً نیست. و اصلًا هیچ 
مسافری تمایل دارد برای گردشگری از قطار استفاده کند؟ یا مثلًا پروازهای مناسب 
هست برای استان های شمالی؟ یا مثلًا همین راه آهن رشت قزوین که نسبتاً جدیدتر 
است، آیا برای بحث جذب گردشگر قابل استفاده است یا صرفاً مسافری است؟ 
چون یک بار مسافر صرفاً می خواهد برود پیاده شود، یک بار گردشگر است که 
فرهنگ خودش را دارد و جدول زمانی رفت و برگشت خودش را دارد. حالا 
جنوب که جای خودش را دارد. من فقط امکانات ریلی را گفتم. امکانات جاده ای 
هم همینطور است. در نتیجه تا زمانی که ما زیرساخت مناسب برای دسترسی به 
دریا و سواحل فراهم نکنیم نمی توانیم برای دستیابی به منافع اقتصاد دریا برنامه 

ریزی دقیقی داشته باشیم 
بنابراین چون اولویت کشور دریا نیست، ما بیشترین امکانات کشور را در تهران 
فراهم کردیم. اگر ما بتوانیم بهترین بخش درمانی کشور، بهترین فرودگاه ها، 
بهترین هتل ها، بهترین دانشگاه ها و بهترین مدارس  را که همه در تهران به دنبال 
آن می گردند، در کنار سواحل به خصوص در جنوب کشور فراهم کنیم، یک گام 

بزرگی برای استفاده بیشتر از دریا برداشته ایم. 
به نظر شما استقرار صنایع در نزدیکی سواحل کار سنجیده ای است؟

باید گفت؛ راه نجات کشور از آلودگی و نیز بهترین راهبرد برای استفاده از دریا این 
است که صنایع را به سمت دریا سوق دهیم. چه ضرورتی دارد پتروشیمی ها در 
وسط کشور ساخته شود که مشکل آب پیدا کنیم؟ ضمن اینکه این صنایع مشکل 
آب را تشدید می کنند و معضل آلودگی هوا نیز ایجاد می کنند. چه ضرورتی دارد 
که فولاد بیاید در وسط کویر ساخته شود؟ فولادی که هم آب می خواهد، هم حمل 
و نقل یعنی ما مواد اولیه ای را استان های دور می آوریم و تبدیل به فولاد می کنیم. 
سپس دوباره این ها را به بنادر جنوب برای صادرات ارسال می کنیم. این نقطه گزینی 
که تاکنون برای بهره مندی از صنایع صورت گرفته،بر طبق آمایش سرزمینی نیست. 
چرا علیرغم پیشرفت علمی مناسب در کشور علم و تکنولوژی به کمک اقتصاد 

دریامحور نیامده؟
نکته این جاست که برای بهره مندی از اقتصاد دریا احساس نیاز نشده تا تکنولوژی 
نیز به آن تزریق شود. شما در موضوع پزشکی چون مردم احساس نیاز می کنند، 
علم پزشکی متناسب با نیاز مردم هم رشد کرده است چون مشتری های پزشکان 
مردم هستند یا در مهندسی و ساخت و ساز خیلی رشد کرده ایم. چرا؟ چون 

مشتری دارد.  تین نیوز

درآمد بی سابقه ۷ میلیارد دلاری کانال سوئز در یک سال
کانال سوئز در سال گذشته بیش از هفت میلیارد دلار درآمد از محل ترانزیت کشتی ها کسب کرد که نسبت به سال قبل از آن ۲۰ در صد افزایش نشان می دهد.به گزارش اقتصادسرآمد 
از رویترز؛ ژنرال اسامه ربیعی رئیس اداره کانال سوئز با اشاره به اینکه در سال مالی گذشته بین جولای ۲۰۲۱ تا ژوئن ۲۰۲۲ بیش از ۱.۳ میلیارد تنُ محموله از این کانال ترانزیت 
شده، گفت: درآمد هفت میلیارد دلاری در این مدت با افزایش تعرفه ها و عوارض به دست آمد که یک رکورد جدید می باشد. وی افزود: این کانال علی رغم بحران ناشی از جنگ 
روسیه و اوکراین  کریدور امن و تضمین شده ای برای ترانزیت کالاست به طوری که ۱۲ درصد  تجارت دریایی جهان از این طریق عبور می کند.وی در ادامه گفت: در سال گذشته 
میلادی تعرفه ها و عوارض بین ۱۰ تا ۱۴ درصد برای تمامی کشتی های عبوری بالا رفت که این کار درآمد بیشتری را عاید کانال کرد.وی در این زمینه گفت: بخش اعظمی از درآمد 

صرف توسعه کانال می شود که در حال حاضر در دست اجرا است.

نگاه

اقتصاد دریا محور؛ تعاریف و مفاهیم
  اقتصاد دریا محور که در اصطلاح جهانی به آن اقتصاد آبی 
) blue  economy ( گفته می شود، در واقع استفاده پایدار 
از منابع و گستره های آبی اعم از اقیانوسها، دریاها، دریاچه ها 
سواحل و جزایر، برای رشد اقتصادی، بهبود وضعیت معیشت 
و ایجاد مشاغل است.  واژه » اقتصاد آبی«  برگرفته از رنگ 
آبی گستره های دریایی و در برگیرنده  »کلیه فعالیت های 
اقتصادی مربوط عرصه های آبی و سواحل و طیفی وسیع از 
بخشهای مستقر و نوظهور است. گستره فعالیت های اقتصادی 
آبی فراتر فعالیتهای سنتی مانند شیلات، گردشگری و حمل و 
نقل دریایی تعریف شده و مستلزم صنایع نوظهور از جمله 
انرژی های تجدید پذیر، آبزی پروری، فعالیت های استخراج 

در دریا، بیوتکنولوژی و زیست هواشناسی دریایی است.
طبق آمارهای جهانی، ارزش دارایی های اصلی عرصه های آبی 
بیش از ۲۴ تریلیون دلار برآورد شده و در حال حاضر شیلات 
بیش از سایر زمینه ها مورد استفاده قرار دارد، بگونه ای که آبزی 
پروری با عرضه ۵۸ درصد ماهی به بازارهای جهانی سریعترین 

و حیاتی ترین بخش بهره برداری از این عرصه ها است. 
 نگاهی به وضعیت فعلی و جایگاه ایران در بهره وری از 

دریا
 حجم اقتصاد دریا در جهان سالانه بیش از ۱۰۰۰ میلیارد دلار 
برآورد شده است که این رقم برای کشورمان حدود یک درصد 
و با احتساب فعالیت های نفتی و گازی دریایی بین ۲ تا ۲.۷ 

درصد است.
  جمهوری اسلامی ایران با برخورداری از  ۱۹۰ هزار 
کیلومترمربع گستره دریایی و حدود ۵۸۰۰ کیلومتر نوار 
ساحلی که حدود ۴۰ درصد از مرزهای میهنمان را تشکیل 
می دهد، کشوری دریایی محسوب می شود و از دو سوی شمال 
و جنوب به دریا دسترسی دارد اما از نظر بهره برداری از این 

نعمت خدادادی در رتبه های آخر جهان قرار دارد.
طبق آمارهای منتشر شده بین المللی هم اکنون در اکثر کشورها، 
سهم حوزه دریا در تولید ناخالص ملی کمتر از ۱۰ درصد نیست 
که این رقم در کشورهای ساحلی پیشرفته مانند بسیاری از 
کشورهای اتحادیه اروپا و حتی آسیا به ۵۰ درصد هم می رسد.  
مناطق ساحلی بستر فعالیت های عظیم اقتصادی و اجتماعی 
به شمار می رود، بگونه ای که حدود دو سوم جمعیت جهان 
در محدوده ۶۰ کیلومتری حاشیه دریاها استقرار یافته اند 
و بیش از ۸۰ درصد از شهرهای بزرگ جهان که امروزه به 
عنوان قطب های تجاری شناخته می شوند، در مناطق ساحلی 

قرار دارند.
این  این آمار نشان دهنده آن است که گستره های دریایی و به 
تبع آن  »اقتصاد دریامحور”  ) blue ecnomic (در رشد و 
رونق کشورها و شهرهای مختلف جهان نقشی مهم و  محوری 

ایفا می کند.
 طبق آمارهای منتشره در اتحادیه اروپا، اقتصاد آبی در سال 
۲۰۱۴ بیش از ۳ میلیون ۳۶۰ هزار نفر را  در این منطقه به خود 
مشغول کرده است.این نقش را بطور کلی می توان در بخشهای 
مختلف از جمله تجارت، حمل و نقل، گردشگری دریایی، 
شیلات و بهره برداری از منابع طبیعی، انرژی و همکاری 
های تجاری و اقتصادی در سطوح منطقه ای و بین المللی 
تقسیم بندی کرد.   از طرف دیگر استفاده از سواحل دریا 
و امواج آن به عنوان منبع تولید برق یا ورزش های تفریحی، 
فعالیت های گردشگری در ساحل یا اعماق دریا و آب  درمانی 
از مهمترین منابع اشتغالزایی محسوب می شوند، بطوری که 
به ازای ایجاد یک شغل در بخش اقتصاد دریایی، چهار شغل 
جانبی ایجاد می شود.  این درحالیست که بیشترین فعالیت در 
عرصه های و سواحل آبی کشورمان در محدوده های شهری 
و روستایی مربوط به تأسیسات بندری و نظامی است که این 
فعالیت ها فقط پنج درصد سواحل را به خود اختصاص داده 
و ۹۵ درصد ظرفیت ساحلی کشورمان، بدون استفاده باقی 
مانده است، در حالیکه این مناطق با برخورداری از اهمیت 
ژئواستراتژیک و ژئواکونومیک در مقیاس جهانی و منطقه ای، 
به  عنوان یکی از مهمترین نواحی ارزشمند سیاسی و اقتصادی 
جهان به شمار می رود  و می تواند با توسعه مناسب، نقش 
اقتصادی و سیاسی بالایی در سطوح منطقه ای و جهانی ایفا 
کند. فرصت های عظیم و بی بدیل چهار استان جنوبی با ۴۹۰۰ 
کیلومتر طول خط ساحلی و ۱۲۹ هزار و ۶۲ روستا و ۱۹۰ شهر 
و سه استان شمالی با ۸۹۰ کیلومتر خط ساحلی و ۶۵۷۴ روستا و 
آبادی و ۱۳۹ شهر، در حوزه های گردشگری، تجاری، سکونتی، 
صنایع و شیلات، به دلیل عدم توسعه محدوده های سکونتی و 
اقتصادی بلااستفاده مانده است، درحالیکه این مناطق بنا به 
موقعیت جغرافیایی و طبیعی، نزدیکی به بنادر اصلی آسیا، از 
منظر تجارت و بازرگانی بین المللی نیز بهترین منطقه برای 
توسعه اقتصادی به شمار می روند. گستره های آبی در واقع به 
عنوان یکی از عناصر قدرت سیاسی و ظرفیتهای رشد اقتصادی 
ایران محسوب می شود به همین جهت کشورمان همواره به 
عنوان قدرت تاثیرگذار در جهان مطرح بوده است و اکنون این 
نقش می تواند با برنامه ریزی و طرحهای نوظهور و روزآمد 
تقویت شود. هفت استان ساحلی با جزایر ۱۴گانه و دارا بودن 
۲۴.۲ درصد از مساحت کشور ۶.۲۲ درصد از جمعیت کشور 
را در خود جای داده  است که از این میزان فقط ۹ میلیون نفر 
یعنی حدود ۱۰درصد از جمعیت کشور در حاشیه سواحل 
مستقر شده اند که البته نحوه توزیع نا متوازن جمعیت ساحلی که 
از یکسو منجر به اشباع جمعیتی در حاشیه دریای خزر شده و 
از دیگر سو، سبب خالی شدن بخش وسیعی از حاشیه دریای 

عمان از سکنه شده است.
مناطق آزاد و قابلیت ارائه الگوهای اقتصاد دریا محور

مناطق آزاد از جمله کیش با توجه به قابلیتها و ظرفیتها و قرار 
گرفتن درقلب عرصه های آبی می تواند ازیک سو بهترین 
ارائه دهنده الگوهای توسعه و بهره وری از عرصه های آبهای 
سرزمینی باشد و از دیگر سو به عنوان خط مقدم جنگ اقتصادی 
و رونق تولید و صادرات نقشی تعیین کننده و تاریخی ایفا 
کند. نقشی راهبردی دارند، این نقش می تواند با اجرای قوانین 

مقررات مترقی این مناطق و عزمی ملی محقق شود.
مناطق آزاد کشور از جمله منطقه آزاد کیش با توجه به ظرفیت 
و  قابلیتهای بی بدیل در یک جمع بندی آماده برداشتن خیزی 
بلند در حوزه اقتصادی آبی است و وقت آن رسیده است که این 
مهم به عنوان یک گفتمان غالب ملی و راهبردی مورد توجه قرار 
گیرد و در نظام برنامه ریزی کشور بشکلی تخصصی تاحصول 

به نتیجه مطلوب پیگیری شود.

گزارش

گروه دانش دریا - تراز آب دریای 
خزر به دلیل تغییر اقلیم و تبخیر بسیار 
زیاد در حال کاهش است و بر اساس 
مطالعات انجام شده تا سال ۲۰۵۰, ۳ متر کاهش 
پیدا می کند و این کاهش ادامه دار خواهد بود لذا 
لایروبی خلیجی به این وسعت بی نتیجه خواهد 
بود. به منظور نجات خلیج گرگان از خشک شدن 
کامل، مقرر شده است تا سازمان بنادر و کشتیرانی 
۲ کانال آشوراده و چوپوقلی که ارتباط دهنده خلیج 
گرگان هستند را با تخصیص اعتبار ۵۰۰ میلیارد 
تومان، لایروبی کند تا ارتباط آب خزر با خلیج 
گرگان بیشتر شود اما این طرح با مخالفت بسیاری 
از کارشناسان محیط زیست شده و متخصصان این 

طرح را علاج کار خلیج گرگان نمی دانند!
به گزارش اقتصادسرآمد؛ خلیج گرگان یک 
تورفتگی آب در داخل ساحل است و به جز 
یک آبراهه کوچک که در مسیری کوتاه, آن را به 
دریا متصل می کند راه به جایی ندارد. در رابطه با 
احیای این خلیج باید ۲ نکته را در نظر گرفت, اول 
اینکه تراز آب دریای خزر به دلیل تغییر اقلیم و 
تبخیر بسیار زیاد در حال کاهش است و بر اساس 
مطالعات انجام شده تا سال ۲۰۵۰, ۳ متر کاهش 
پیدا می کند و این کاهش ادامه دار خواهد بود لذا 

لایروبی خلیجی به این وسعت بی نتیجه است.
با توجه به اینکه ساحل دریای خزر در محدوده 
کشور ما در منطقه عمیق واقع شده است ما 
کمترین آسیب را از کاهش تراز آب خزر می بینیم 
و خسارت ما نسبت به کشوری مانند روسیه که 
خودش ۹۰ درصد آب خزر را از طریق ولگا 
تأمین می کند, بسیار کم است اما متأسفانه کشور 
ما در یک نقطه از این موضوع آسیب می بیند که 
آن هم خلیج گرگان است. لذا لایروبی چه در 
جهت گردشگری و چه در جهت احیای خلیج 
اشتباه است چرا که آب خزر در حال پایین رفتن 
است و نمی توان در مقابل این کاهش سطح آب 

مقاومت کرد.

 جدال بی صدای موافقان و مخالفان
 خلیج گرگان

محسن خوانساری کارشناس محیط زیست در 
اینباره به روزنامه اقتصادسرآمد، گفت: موافقان 
لایروبی کانال های آب رسان خلیج گرگان 
می گویند طبق دستور رئیس جمهور باید هر چه 
زودتر لایروبی انجام شود. این گروه تأکید می کنند 
لایروبی بدون توقف باید ادامه یابد تا گردش آب 
دریا در خلیج گرگان بیشتر شود. حتی اقدامات 
مربوط به لایروبی نیز  از کانال مهم آشوراده آغاز 
شده است.وی با بیان این مطلب که، هر دو طیف 
موافق و مخالف لایروبی به طور همزمان از دغدغه 
برای نجات خلیج گرگان صحبت می کنند ؛ افزود: 
علاوه بر دغدغه هایی که مخالفان لایروبی کانال 
آشوراده بابت درست اجرا نشدن لایروبی این کانال 
مهم دارند، دغدغه مهم دیگرشان انجام اقداماتی 
برای ایجاد تاسیسات گردشگری در آشوراده است 
، زیرا مسئولان موافق لایروبی در کنار تأکید برای 
نجات خلیج گرگان، نگاه و توجه ویژه ای هم به 

رونق گردشگری در این منطقه دارند.
آیا لایروبی کانال آشوراده کمکی به احیاء 

خلیج گرگان می کند
او با تأکید بر این که لایروبی کانال آشوراده 
هیچ کمکی به احیاء خلیج گرگان نمی کند، 
می گوید: ما دلایل کارشناسی و مستدلی برای 
اثبات زیان آور بودن لایروبی این کانال مهم 
داریم که بارها بیان کردیم. از ابهام در چگونگی 
جمع آوری لای و رسوب برداشت شده از کانال 
و تبدیل شدن آن به کانون ریزگردها گرفته تا 
نقش و اهمیت کانال آشوراده برای پرندگان و 
بسیاری از دلایل دیگر ، اما یک نکته مهم دیگر که 
به چشم می خورد همزمانی لایروبی با تلاش هایی 
برای ازسرگیری پروژه های مربوط به گسترش 

زیرساخت های گردشگری در منطقه است.
محلی برای انباشت مواد لایروبی پیش بینی 

نشده است
خوانساری به دلایل فنی زیان آور بودن لایروبی 
کانال آشوراده نیز اشاره می کند و می افزاید: 

نخستین نکته مهم این است که رسوب و گل 
و لای برداشت شده قرار است در صد هکتار 
از اراضی این زیستگاه ارزشمند با ارتفاع ۱۵۰ 
تا ۲۰۰ سانتی متر دپو شود. این رسوب های 
برداشت شده از سبک ترین ذرات موجود در 
آب هستند که قابلیت تبدیل شدن به ریزگرد 
را دارند. آن هم در فاصله ۳.۵ تا پنج کیلومتری 
بندر ترکمن. در واقع اجرای این عملیات نه تنها 
زیستگاه پرندگان و گونه های گیاهی ارزشمند را 
تهدید می کند، بلکه برای مردم ساکن این منطقه 

و گلستان نیز تهدید بزرگی محسوب می شود.
مصالح و دورریزهای به وجود آمده به دنبال 
لایروبی را دومین چالش پیشروی این طرح 
است و حتی اگر لایروبی هم درست باشد, باید 
مشخص شود که این مصالح قرار است در کجا 
ریخته شود. این مصالح در هر نقطه ای که وارد 
شوند, موجب آلودگی محیط زیست آن منطقه 
می شوند. خلیج گرگان منطقه ای بسیار بکر و 
طبیعی است و این مصالح و آلودگی ها می تواند 
آن را نابود کند. اما در این راه هر گونه اقدامی که 
قرار است برای احیای خلیج گرگان انجام شود, 

باید پدیده تغییر اقلیم در کنار آن دیده شود.
این کانال اصلی ترین زیستگاه پرندگان در 
میانکاله محسوب می شود. با لایروبی آن در واقع 
یکی از زیستگاه های پرندگان تخریب می شود. 
ضمن این که کارشناسان هم معتقدند لایروبی 
این کانال نمی تواند مشکل خلیج گرگان را حل 
کند و برای احیای خلیج باید به دنبال راه های 

درست تر بود.
گردشگری در مناطقی مانند میانکاله باید بر 
اساس بررسی و محاسبه »ظرفیت برد« طراحی 
و اجرا شود. یعنی ظرفیت منطقه برای پذیرش 
گردشگر محاسبه شود و بر اساس آن ظرفیت 
که با متر و معیارهای دقیق محیط زیستی برآورد 
می شود به فکر رونق گردشگری در چنین 

منطقه ای بود.

آیا لایروبی کانال آشوراده کمکی به احیاء خلیج گرگان می کند، »اقتصاد سرآمد« گزارش می دهد

جنگ سرد موافقان و مخالفان خلیج گرگان

نجمه محمدی-دریا موهبتی الهی است که سهم عمده ای در 
گردش چرخ اقتصاد گیلانی دارد که در کنار خزر آرمیده است.

به گزارش خبرگزاری صدا وسیما مرکز گیلان ؛ امروزه دریا فقط 
سفره ای برای تور انداختن و ماهی گرفتن نیست.

امروز اقتصاد دریا محور پا را فراتر از تور های ماهی گیران گذاشته است و هم 
اسباب صادرات را برای جولان محصول ایرانی در بازار های خارجی فراهم 
کرده، هم با فراهم کردن زمینه های واردات، حلقه واسطی برای رساندن مواد 
اولیه محصولات مهم به دست تولید کنندگان شده است و هم، پای صنعت 
گردشگری را به دریا باز کرده است.اینجا در گیلان منطقه آزاد تجاری-صنعتی 
بندرانزلی چند سالی است که دریچه های تازه ای به سوی اقتصاد دریا محور 
گشوده است.عضو هیات مدیره و معاون امور بندری و حوزه خزر سازمان 
منطقه آزاد انزلی با اشاره به اینکه مناطق آزاد کشور با هدف رشد و توسعه 
اقتصادی، سرمایه گذاری و افزایش درآمد عمومی، ایجاد اشتغال سالم و مولد، 
تنظیم بازارکار و کالا، حضور فعال در بازار های جهانی و منطقه ای، تولید و 
صادرات کالا های صنعتی و تبدیلی و ارایه خدمات عمومی و بعنوان الگویی 
برای توسعه فضای کسب و کار ایجاد شده اند گفت: مناطق آزاد در مناطقی از 
کشور جانمایی شده اند که در تسهیل و توسعه روابط اقتصادی با کشور های 

همسایه نقش آفرینی کنند.
نقش مناطق آزاد در فعالسازی کریدور های تجاری

امین افقی با اشاره اینکه فعالیت منطقه آزاد انزلی از سال ۸۴ آغاز شده است 
می گوید: منطقه آزاد انزلی به پایتخت نزدیک است و قرار گرفتن این منطقه 

کنار سه منبع طبیعی دریا، جنگل و تالاب از مزیت های مهم آن است.
عضو هیات مدیره و معاون امور بندری و حوزه خزر سازمان منطقه آزاد انزلی 
افزود: مزیت های مناطق آزاد در ورود مواد اولیه و ماشین آلات بدون عوارض 
گمرکی، این امکان را برای صاحبان صنایع و فعالان اقتصادی فراهم کرده تا 
محصول تولیدی خود را پس از پردازش و تولید، صادر کنند و در نتیجه مناطق 
آزاد می توانند محلی برای پردازش و صادرات کالا باشند؛ موضوعی که یکی 

از اهداف کلان مناطق آزاد بوده و هست.
امین افقی با اشاره به اینکه هم اکنون بیش از ۱۲۰ شناور از مسیر کریدور چین  
قزاقستان ایران از طریق مجتمع بندری کاسپین وارد شده اند گفت: با اتصال 
ریل به بندر کاسپین و همنین پروژه اتصال ریل سراسری ایران به بصره که 
طبق پیش بینی ها کمتر از ۲ سال دیگر به بهره برداری خواهد رسید؛ می توانیم 
شاهد حمل و نقل ترکیبی ریلی  دریایی  ریلی از چین به عراق از مسیر منطقه 

آزاد انزلی باشیم.
وی همچنین جذب سرمایه گذار در تکمیل زیرساخت ها و تجهیزات نوین 
و به روز را از دیگر مزیت های مناطق آزاد می داند و می گوید: سرمایه گذاری 

هندی ها در بندر چابهار یک نمونه است.
عضو هیات مدیره و معاون امور بندری و حوزه خزر سازمان منطقه آزاد انزلی 
با بیان اینکه برای توسعه ترانزیت کالا، نیازمند توسعه حمل و نقل ترکیبی 
در کشور هستیم گفت: این توسعه می بایست در تمامی ابعاد لجستیکی 

انجام شود.
امین افقی افزود: توسعه ناوگان دریایی با افزایش و بهبود تجهیزات بندری در 
بنادر شمالی، خرید کشتی های رو - رو و کشتی های کانتینربر و کانتینر های 
یخچالدار و برقراری خطوط کشتیرانی منظم بین بنادر ایرنا و کشور های 
حاشیه خزر می تواند به توسعه حمل و نقل دریایی در خزر کمک شایانی کند.
وی با اشاره به برنامه ها و اقدامات سازمان منطقه آزاد انزلی برای استفاده 
حداکثری از صنایع دریا محور، آبادانی، ایجاد اشتغال و رونق کسب و کار 
می گوید:ساخت بزرگترین آکواریوم کشور در منطقه آزاد انزلی با سرمایه 
گذاری سرمایه گذار خارجی و ساخت فضای مفرح ساحلی در فاز تجارت 
منطقه آزاد انزلی برای بهره مندی گردشگران از ساحل منطقه آزاد انزلی، 

ساخت و بهره برداری ۲ مرکز تفریحی جدا گانه برای استفاده بانوان و آقایان 
در ساحل منطقه آزاد انزلی و همچنین بهره برداری از استخر شنا کنارساحل، 
ساخت مجتمع های ورزشی متعدد از جمله مجتمع ورزش های ساحلی، 
مجموعه شطرنج ساحلی منطقه آزاد انزلی، مدرسه غواصی در نوار ساحلی فاز 
تجارت و گردشگری منطقه آزاد انزلی به منظور برگزاری مسابقات ورزشی 
ساحلی و توسعه ورزش های ساحلی در منطقه، انعقاد تفاهم نامه های همکاری 
برای راه اندازی مسیر های دریایی برای حمل و نقل مسافر و گردشگران 
دریایی و توسعه دریا محور را از دیگر برنامه های این سازمان برای بهره 

برداری از ظرفیت دریا برای ارز آوری اعلام کرد.
 پیشنهادات سازمان منطقه آزاد انزلی برای تدوین

 سیاست های توسعه دریا محور
عضو هیات مدیره و معاون امور بندری و حوزه خزر سازمان منطقه آزادانزلی 
افزود: راه اندازی بانک های کشور های قزاقستان و روسیه در منطقه آزاد 
انزلی جهت تسهیل در نقل و انتقال ارز و امکان واردات و صادرات کالا در 
راستایتوسعه دریا محور، افزایش تعداد کشتی های لاینر جهت حمل کالا 
بین بنادر اکتائو و کاسپین با هدف کاهش زمان ماندگاری کالا در دو بندر و 
توسعه اقتصاد دریا محور، ایجاد لاین کشتیرانی لاینر بین بندر کاسپین منطقه 
آزاد انزلی و بنادر آستراخان و ماخاچ کالا، ایجاد شرکت های حمل و نقل بین 
المللی و کشتیرانی برای توسعه مبادلات دریایی و بندری از طریق مشارکت 
فعالان بخش خصوصی ایران و کشور های حاشیه خزر و اتحادیه اوراسیا انجام 
پذیرد، امکان تخصیص زمینی در مجتمع بندری کاسپین برای دپوی کالا های 

کانتینری جهت توسعه دریا محور وجود دارد.
عضو هیات مدیره و معاون امور بندری و حوزه خزر سازمان منطقه آزاد انزلی 
از آمادگی سازمان منطقه آزاد انزلی برای ترانزیت کالا های کشور چین و 
قزاقستان از مسیر کریدور چین، قزاقستان، ایران )بندر کاسپین( به کشور های 
ترکیه، سوریه و عراق و بر عکس اشاره می کند می گوید: گسترش مناسبات 
تجاری با کشور های عضو اتحادیه اوراسیا با توجه به توافقنامه اوراسیا و 
کریدور شمال - جنوب، اعلام آمادگی منطقه آزاد انزلی برای تسهیل در 
ترانزیت کالا بین کشور های روسیه و عراق با توجه به برنامه ریزی برای اتصال 
مجتمع بندری کاسپین به خطوط راه آهن سراسری و به منظور توسعه اقتصاد 
دریا محور و توسعه روابط بازرگانی و معرفی محصولات تولیدی ایران، نسبت 
به برگزاری نمایشگاه های متقابل با کشور های حاشیه خزر و اتحادیه اوراسیا و 
همچنین برگزاری سمینار ها و کمیسیون های اقتصادی و تجاری انجام پذیرد.

صنعت گردشگری همپای صنایع بندری
از آنجاییکه گیلان استانی گردشگرپذیر است جز ۶ استان برتر گردشگری 
کشور است سراغ معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری 

و صنایع دستی می روم.
معاون گردشگری اداره کل گردشگری، میراث فرهنگی گردشگری و صنایع 
دستی در پاسخ به این سوالم که گیلان از موقعیت دریا برای گردشگری و 
جذب گردشگران چقدر توانسته موفق باشد می گوید: گیلان یکی از ۷ استان 
ساحلی کشور است که از شهرستان چابکسر در رودسر تا آستارا ۲۸۸ کیلومتر 

نوار ساحلی دارد و هم مرز با جمهوری آذربایجان است.
حمیدرضا آذر پور با اشاره به اینکه آستارا ۳ طرح سلامت دریا، تالش ۸ طرح 
سلامت دریا، رضوانشهر ۲ طرح؛ بندرانزلی ۶ طرح، رشت ۶ طرح، آستانه ۴ 
طرح، لاهیجان یک طرح، لنگرود یک طرح، رودسر ۴ طرح دارد افزود: در 
استان در مجموع ۳۵ طرح سلامت دریا با ۳۰۰ منطقه حادثه خیز پر خطر دارد 
که بیشترشان در مناطق تفرجگاه های ساحلی و محوطه های گردشگری است.
وی افزود: ۸۲ واحد اقامتی شامل هتل، هتل آپارتمان، مجتمع گردشگری، 
مرکز سرگرمی تفریحی گردشگری، مهمانپذیر در ۲۸۸ کیلومتر نوار ساحلی 

گیلان فعال است.

معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی گردشگری وصنایع دستی گیلان 
افزود: ساخت و احداث اسکله های قایقرانی و تفریحی، ایجاد رستوران های 
روی آب، راه اندازی شناور ها و مینی بوس های دریایی با ظرفیت محدود برای 
اجرای گشت های و تور های نیم روزه دریایی، پارک های آبی و محوطه های 
گردشگری با فضا سبز مناسب، دوچرخه سواری، اسکیت و کالسکه سواری؛ 
ایجاد پیس تهای موتور سواری، راه اندازی انواع ورزش های آبی هوایی نظیر 
پرا گلایدر، پلاست و سایر تفریحات ساحلی از جمله فعالیت هایی است که 

برای رونق صنعت گردشگری در نظر گرفته شده است.
حمیدرضا آذر پور با اشاره به اینکه سایه شوم کرونا بر صنعت گردشگری بی 
تاثیر نبوده است می گوید: قبل از کرونا سالانه با سفر ۱۰ میلیون گردشگر و 
استفاده از گردشگری دریایی ۲ هزار میلیارد تومان عاید صنعت گردشگری 

دریایی می شد.
توسعه و ایجاد فضا های گردشگری

وی همچنین با بیان اینکه برای توسعه صنعت گردشگری مصوبات جلسات 
کمیته گردشگری دریایی که یکی از کمیته های ۴۷ گانه راهبردی توسعه 
استان است تمهیداتی در نظر گرفته است افزود: خرید کشتی و شناور های 
گردشگری توسط بخش خصوصی، صدور مجوز به بهره برداران و مدیران 
هتل ها و مجتمع های گردشگری مشرف به سواحل برای بهره برداری موقت 
در تابستان از عرصه ساحلی، هماهنگی با اداره کل بنادردریانوردی و آب 
منطقه ای به منظور صدور مجوز اسکله های قایق سواری و گردشگری در کنار 
رودخانه های مستعد منتهی به دریا، اجرای اتصال پروژه راه آهن رشت قزوین 
به منطقه آزاد بندرانزلی با هدف توسعه گردشگری دریایی، حمایت وپشتیبانی 
از ۶۵ دهیار نوار ساحلی باهدف رونق و توسعه گردشگری دریایی، توسعه 
صنایع دستی دریایی در روستا های ساحلی با هدف ایجاد اشتغال و افزایش 
توان اقتصادی از جمله اقداماتی است که برای توسعه صنعت گر دشگری 

دریایی در حال اجراست.
نقش بنادر و اقتصاد دریامحور در توسعه اقتصادی

پهنه دیگر دریای خزر با صادرات، واردات و ترانزینت گوشه دیگری از چرخ 
اقتصاد می چرخاند. پای صحبت های مدیرکل بنادر و دریانوردی گیلان 

می نشینم و از آمار و ارقام ارزآوری جویا می شوم.
مدیرکل بنادر و دریانوردی گیلان با بیان اینکه گیلان ۱۶ پست اسکله دارد که 
۱۱ میلیون تن ظرفیت عملیاتی، تجهیزات پیشرفته تخلیه و بارگیری را دارد 
گفت: سالانه ۴ میلیون و ۵۵۴ هزار و ۹۱۵ تن کالا از ۳ بندر انزلی، آستارا و 

منطقه آزاد کاسپین جا به جا می شود.
حمیدرضا آبایی با اشاره به اینکه سالانه هزار و ۳۶۵ فروند کشتی در بنادر 
گیلان پهلو می گیرند افزود: واردات بنادر گیلان از یک میلیون و ۱۰۰ هزار و 

۸۷۷ تن به ۹۸۷ هزار و ۶۰۸ تن معادل ۱۰ درصد کاهش داشته است.
وی همچنین با بیان اینکه صادرات ۲۳۸ هزار و ۱۲۱ تن به ۳۸۸ هزار و ۱۰۷ تن 
معادل ۶۳ درصد افزایش یافته است گفت: ترانزیت کالا هم از ۱۳ هزار و ۶۴۵ 

تن به ۳۶ هزار و ۷۲۱ تن معادل ۱۶۹ درصد افزایش داشته ایم.
مدیرکل بنادر و دریانوردی گیلان با اشاره به اینکه روسیه با ۹۳ درصد و 
قزاقستان با ۷ درصد سهم واردات بنادر گیلان را به خود اختصاص دادند 
افزود: روسیه با ۶۱ درصد، قزاقستان با ۲۹ درصد، آذربایجان و ترکمنستان با ۵ 

درصد سهم صادرات بنادر گیلان را به خود اختصاص دادند.

دریا فقط سفره ای برای ماهیگیری نیست

 اقتصاد در دل دریا


